



भारतीय रिज़र्व बैंक
RESERVE BANK OF INDIA

www.rbi.org.in

PUN.CAB.APTP.No.S901/09-06-002/2021-2022

December 01, 2021

Chief Executive Officer
Non-Banking Finance Companies
(As per the list)

Dear Sir / Madam,

Programme on IND-AS for officers of NBFCs: January 10-12, 2022

Reserve Bank's College of Agricultural Banking (CAB) is conducting the captioned online programme during January 10-12, 2022. The objectives of the programme are:

- To explain key concepts of IND-AS.
- To improve understanding about application of IND-AS standards and its impact on NBFC's financial statements.

2. The training will be conducted on CISCO WebEx platform for 9 hours (three sessions per day) over a period of three days. As the purpose of the training is to build the skills of the participants, it is advised that they may **join from laptop or PC with a camera** using a stable internet connection with good bandwidth. Officers may be advised **not to join** using mobile devices. The details regarding joining the WebEx platform will be intimated to the participants in due course.

3. Officers of NBFCs are eligible for this programme. The programme coverage is detailed in the **Annex**.

4. Dr Ashish Srivastava and Shri Rajender Kumar are the Programme Directors.

5. Nominations will be accepted on '**first-cum-first serve**' basis. The nomination form as per attached format may please be sent to nomination.mrs@rbi.org.in. The fee for participation is ₹ 1800- per participant.

कृषि बैंकिंग महाविद्यालय, विद्यापीठ मार्ग, पुणे - 411 016 (महाराष्ट्र) भारत
फोन : (91-020) 25582361 फैक्स : (91-020)25538959 ई-मेल: principalcab@rbi.org.in

College of Agricultural Banking, University Road, Pune - 411 016, (Maharashtra), INDIA
Phone : (91-020) 25582361 Fax : (91-020) 25537756E-mail : principalcab@rbi.org.in

हिंदी आसान है, इसका प्रयोग बढ़ाइये

PLEASE NOTE: The Fees may be remitted only after the confirmation of nomination by the College.

For nomination related enquiries, the banks may contact Shri Ravi Kesrale, (020-2558 2396) or email at nomination.mrs@rbi.org.in .

IMPORTANT DATES TO REMEMBER	
Programme Dates	January 10 -12, 2022
Nominations to be received by	January 04, 2022
Completion of programme	17.30 hours on January 12, 2022

Yours faithfully

Sd-

(Dr Ashish Srivastava)

Programme Director

Encl: Annex (*containing programme coverage*) and Nomination Form

कृषि बैंकिंग महाविद्यालय, विद्यापीठ मार्ग, पुणे - 411 016 (महाराष्ट्र) भारत
फोन : (91-020) 25582361 फैक्स : (91-020)25538959 ई-मेल: principalcab@rbi.org.in

College of Agricultural Banking, University Road, Pune - 411 016, (Maharashtra), INDIA
Phone : (91-020) 25582361 Fax : (91-020) 25537756E-mail : principalcab@rbi.org.in

हिंदी आसान है, इसका प्रयोग बढ़ाइये



Reserve Bank of India established the College of Agricultural Banking (CAB) in 1969 to provide training inputs in Rural and Cooperative Banking. Subsequently, recognizing the changing needs of the Indian financial sector, the College expanded its scope to provide training in other areas like agricultural banking, MSME financing, Financial Inclusion & Literacy, Human Resources & Leadership, etc. From the Academic Year 2021, the College has further identified four focus areas(4 Cs), namely, Corporate Governance, Cyber Security, Customer Service, and Compliance Management, to build capacity amongst the bankers and financial professionals to enhance the robustness and service standards in the financial system.

The College also conducts programmes and research conferences in collaboration with international agencies like FAO, APRACA, CICTAB, UNDP and the Commonwealth Secretariat. The College further conducts customized training programmes for institutions, both national and international, as per their specific requirements.

The College has been nominated as the 'Nodal Institution' for imparting training to various stakeholders of UCBs on cyber security under the Mission 'AVTU' in 2021, apart from being nominated as the Nodal Institution to impart specialised NAMCABs workshops in the area of MSME financing, since 2015.

कृषि बैंकिंग महाविद्यालय, विद्यापीठ मार्ग, पुणे - 411 016 (महाराष्ट्र) भारत
फोन : (91-020) 25582361 फैक्स : (91-020)25538959 ई-मेल: principalcab@rbi.org.in

College of Agricultural Banking, University Road, Pune - 411 016, (Maharashtra), INDIA
Phone : (91-020) 25582361 Fax : (91-020) 25537756E-mail : principalcab@rbi.org.in

हिंदी आसान है, इसका प्रयोग बढ़ाइये

भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा वर्ष 1969 में ग्रामीण और सहकारी बैंकिंग में प्रशिक्षण इनपुट प्रदान करने के लिए कृषि बैंकिंग महाविद्यालय (सीएबी) की स्थापना की गई। इसके बाद, भारतीय वित्तीय क्षेत्र की बदलती अपेक्षाओं को ध्यान में रखे हुए, महाविद्यालय द्वारा कृषि बैंकिंग, एमएसएमई वित्तपोषण, वित्तीय समावेशन और साक्षरता, मानव संसाधन और नेतृत्व आदि जैसे अन्य क्षेत्रों में प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए अपने दायरे का विस्तार किया गया। अकादमिक वर्ष 2021 से महाविद्यालय द्वारा चार फोकस एरिया (4C) यथा कॉर्पोरेट गवर्नेंस, साइबर सुरक्षा, ग्राहक सेवा और अनुपालन प्रबंधन की पहचान की गई है ताकि वित्तीय प्रणाली में मजबूती प्रदान करने और सेवा मानकों में वृद्धि करने के लिए बैंकों तथा फाइनेंशियल प्रोफेशनलों की क्षमता निर्माण की जा सके।

महाविद्यालय द्वारा FAO, APRACA, CICTAB, UNDP और राष्ट्रमंडल सचिवालय जैसी अंतरराष्ट्रीय एजेंसियों के सहयोग से कार्यक्रम और अनुसंधान सम्मेलन भी आयोजित किए जाते हैं। इसी के साथ, महाविद्यालय द्वारा राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय संस्थानों के लिए उनकी आवश्यकतानुसार कस्टमाइज्ड प्रशिक्षण कार्यक्रम भी आयोजित किए जाते हैं।

वर्ष 2015 से एमएसएमई वित्तपोषण के क्षेत्र में विशेषीकृत नैमकेब कार्यशालाएं आयोजित करने के लिए नोडल संस्थान के रूप में नामित किए जाने के साथ ही वर्ष 2021 में मिशन 'अवतु' के अंतर्गत साइबर सुरक्षा पर शहरी सहकारी बैंकों के विभिन्न स्टेकहोल्डरों को प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए महाविद्यालय को 'नोडल संस्थान' के रूप में नामित किया गया है।

मुख्य कार्यकारी अधिकारी/ अध्यक्ष
गैर बैंकिंग वित्तीय कम्पनियां
(सूची के अनुसार)

प्रिय महोदय / महोदया,

गैर बैंकिंग वित्तीय कम्पनियों के अधिकारियों के लिए इण्ड-एस पर कार्यक्रम: - 10-12 जनवरी 2022

भारतीय रिज़र्व बैंक का कृषि बैंकिंग महाविद्यालय (CAB), 10-12 जनवरी 2022 के दौरान उपरोक्त विषय पर प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन कर रहा है। कार्यक्रम के उद्देश्य हैं:

- इण्ड-एस की मुख्य संकल्पनाओं तथा अवधारणाओं के बारे में जानकारी देना ।
- इण्ड-एस के अनुप्रयोगों तथा वित्तीय प्रपत्रों पर उसके प्रभाव के बारे में जानकारी देना ।

2. प्रशिक्षण CISCO WebEx प्लेटफॉर्म पर पांच दिनों की अवधि में 9 घंटे (प्रत्येक दिन तीन घंटे) आयोजित किया जाएगा। जैसा कि प्रशिक्षण का उद्देश्य प्रतिभागियों के कौशल का निर्माण करना है, प्रतिभागियों को **लैपटॉप/पीसी जिन में कैमरा/माइक्रोफोन हो** उसके साथ जुड़ना होगा। साथ ही, स्थिर इंटरनेट कनेक्शन/सक्षम बैंडविड्थ होना चाहिए। कृपया प्रतिभागियों को सूचित किया जाये कि वे **मोबाइल फोन से प्रशिक्षण कार्यक्रम से न जुड़ें**। WebEx प्लेटफॉर्म में शामिल होने से संबंधित जानकारी प्रतिभागियों को उचित समय पर दी जाएगी।

3. यह कार्यक्रम गैर बैंकिंग वित्तीय कम्पनियों के अधिकारियों के लिए आयोजित किया जा रहा है। कार्यक्रम कवरेज **अनुबंध** में विस्तृत है।

4. डॉ. आशीष श्रीवास्तव एवं श्री राजेंद्र कुमार इस कार्यक्रम के कार्यक्रम निदेशक हैं।

5. नामांकन 'पहले-आओ-पहले पाओ' के आधार पर स्वीकार किए जाएंगे। संलग्न प्रारूप के अनुसार नामांकन फॉर्म कृपया nomination.mrs@rbi.org.in पर भेजा जा सकता है। कार्यक्रम का शुल्क रुपया 1800-प्रति प्रतिभागी है।

कृपया ध्यान दें: केवल कॉलेज द्वारा नामांकन की पुष्टि के बाद ही शुल्क का भुगतान किया जा सकता है।

6. नामांकन संबंधी जानकारी के लिए श्री रवि केसराले से फोन नम्बर 020-2558 2396 या ईमेल nomination.mrs@rbi.org.in पर संपर्क किया जा सकता है।

याद करने के लिए महत्वपूर्ण तिथियाँ	
कार्यक्रम दिनांक	10-12 जनवरी 2022
नामांकन की अंतिम तिथि	04 जनवरी 2022
कार्यक्रम का समापन	12 जनवरी 2022 को 17.30 बजे

भवदीय

ह. -

(डा आशीष श्रीवास्तव)

कार्यक्रम निदेशक

संलग्नक: Annex (containing programme coverage) एवं नामांकन फॉर्म

कृषि बैंकिंग महाविद्यालय, विद्यापीठ मार्ग, पुणे - 411 016 (महाराष्ट्र) भारत
फोन : (91-020) 25582361 फैक्स : (91-020)25538959 ई-मेल: principalcab@rbi.org.in

College of Agricultural Banking, University Road, Pune - 411 016, (Maharashtra), INDIA
Phone : (91-020) 25582361 Fax : (91-020) 25537756E-mail : principalcab@rbi.org.in

हिंदी आसान है, इसका प्रयोग बढ़ाइये

Programme Coverage

Module I: Accounting Standards in India and the Convergence Process

- An introduction to IFRS and IND-AS
- Role of ICAI and NFRA
- RBI Guidelines

Module II: Key IND-AS Concepts

- Initial Recognition and Subsequent Measurement
- Amortised Cost, FVOCI, and FVTPL
- Expected Credit Loss (ECL) Framework

Module III: Impairment, Provisioning and Asset Classification

- Impairment Reserve
- Regulatory backstop
- Issues and Challenges

Fee

SN	Bank/ Institution type	Tuition Fees per participant/ per hour	Total Tuition Fees per participant for 9 hours
1	NBFCs	₹200/-	₹1800/-